



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月27日

上場会社名 株式会社たけびし

上場取引所 東

コード番号 7510 URL <http://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝
経営戦略室長

TEL 075- 325- 2118

四半期報告書提出予定日 2018年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	23,289	46.4	931	49.6	959	46.2	629	29.7
2018年3月期第1四半期	15,904	1.0	622	17.3	656	19.4	485	20.9

(注)包括利益 2019年3月期第1四半期 483百万円 (26.5%) 2018年3月期第1四半期 658百万円 (90.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	42.78	
2018年3月期第1四半期	32.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	46,023	26,022	56.5
2018年3月期	48,978	25,848	52.8

(参考)自己資本 2019年3月期第1四半期 26,022百万円 2018年3月期 25,848百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		19.00		21.00	40.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		22.00		22.00	44.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,000	14.7	1,510	4.2	1,530	2.8	1,030	0.6	70.00
通期	83,000	7.7	3,470	3.6	3,490	3.0	2,350	0.2	159.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	14,798,600 株	2018年3月期	14,798,600 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	83,789 株	2018年3月期	83,789 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	14,714,811 株	2018年3月期1Q	14,714,811 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) 連結の販売状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が緩やかに改善した一方で、中国向け工作機械受注が減少するなど一部に変調の兆しが見られると共に、米国の通商政策による世界経済への影響に対する懸念が高まるなど先行きの不透明な状況で推移しました。

このような状況下、当社グループは「労働力不足や働き方改革に対応した自動化ビジネス」、「超高齢社会に対応した医療関連ビジネス」などの成長分野をターゲットとした取組みに注力すると共に、当社がワールドワイドで実績を有する「つなぎの技術力」をベースとした新オリジナル商品の開発にも注力してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高232億89百万円（前年同期比46.4%増）、営業利益9億31百万円（前年同期比49.6%増）、経常利益9億59百万円（前年同期比46.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億29百万円（前年同期比29.7%増）となりました。

<セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、産業用加工機が好調に推移したことに加え、半導体関連向け等でF A機器が増加したことから、この部門全体では売上高前年同期比25.4%の増となりました。

半導体・デバイス分野においては、産業用機器関連向け半導体が堅調に推移すると共に、半導体関連及び駅務関連向けで産業用P Cが増加したことから、この部門全体では売上高前年同期比3.2%の増となりました。

これらの結果、F A・デバイス事業においては、売上高138億82百万円（前年同期比17.1%増、構成比59.6%）、営業利益7億80百万円（前年同期比32.6%増）となりました。

社会インフラ分野においては、病院向け放射線治療装置が減少したものの、重電で大口の特高変電設備案件があったことから、この部門全体では売上高前年同期比261.9%の大幅増となりました。

情報通信分野では、P C、サーバー等の更新需要が好調に推移したことから、この部門全体では売上高前年同期比3.6%の増となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高94億7百万円（前年同期比132.5%増、構成比40.4%）、営業利益1億51百万円（前年同期比339.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ29億54百万円減少し、460億23百万円となりました。これは主に、売上債権の減少24億42百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より31億28百万円減少し、200億1百万円となりました。これは主に、仕入債務の増加により一部相殺されたものの、前受金が42億83百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より1億74百万円増加し、260億22百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加3億20百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年4月27日に発表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,747	5,883
受取手形及び売掛金	21,952	18,292
電子記録債権	4,779	5,997
有価証券	10	24
商品	5,306	6,028
仕掛品	75	61
その他	820	643
貸倒引当金	△4	△1
流動資産合計	39,687	36,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,158	1,154
土地	1,833	1,833
その他(純額)	99	91
有形固定資産合計	3,091	3,079
無形固定資産		
ソフトウェア	63	66
その他	21	23
無形固定資産合計	85	89
投資その他の資産		
投資有価証券	5,134	4,979
繰延税金資産	152	122
その他	833	830
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	6,113	5,925
固定資産合計	9,290	9,094
資産合計	48,978	46,023

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,308	13,214
電子記録債務	1,124	1,476
短期借入金	1,620	1,466
1年内返済予定の長期借入金	100	—
未払金	1,041	667
未払法人税等	786	252
前受金	4,572	288
賞与引当金	720	405
役員賞与引当金	—	40
その他	383	519
流動負債合計	21,659	18,331
固定負債		
長期借入金	—	100
長期末払金	102	102
繰延税金負債	542	630
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	20	21
退職給付に係る負債	592	603
厚生年金基金解散損失引当金	157	157
資産除去債務	30	30
その他	15	15
固定負債合計	1,470	1,669
負債合計	23,129	20,001
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	18,753	19,074
自己株式	△23	△23
株主資本合計	24,418	24,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,496	2,404
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	92	37
退職給付に係る調整累計額	△23	△22
その他の包括利益累計額合計	1,429	1,283
純資産合計	25,848	26,022
負債純資産合計	48,978	46,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	15,904	23,289
売上原価	13,480	20,455
売上総利益	2,424	2,834
販売費及び一般管理費	1,801	1,903
営業利益	622	931
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	29	35
仕入割引	7	8
受取賃貸料	14	13
為替差益	4	1
その他	8	4
営業外収益合計	65	64
営業外費用		
支払利息	3	3
売上割引	19	25
賃貸収入原価	6	6
その他	2	0
営業外費用合計	32	36
経常利益	656	959
特別利益		
投資有価証券売却益	244	—
特別利益合計	244	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	157	—
特別損失合計	157	0
税金等調整前四半期純利益	743	959
法人税、住民税及び事業税	131	169
法人税等調整額	126	160
法人税等合計	257	329
四半期純利益	485	629
親会社株主に帰属する四半期純利益	485	629

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	485	629
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	207	△91
土地再評価差額金	0	—
為替換算調整勘定	△35	△55
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	172	△146
四半期包括利益	658	483
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	658	483
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

1. 前第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	11,858	4,045	15,904
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	11,858	4,045	15,904
セグメント利益	588	34	622

2. 当第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	13,882	9,407	23,289
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	13,882	9,407	23,289
セグメント利益	780	151	931

3. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)			前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	7,431	46.7	9,316	40.0	25.4	36,205	47.0
半導体・デバイス	4,426	27.8	4,566	19.6	3.2	18,872	24.5
F A ・デバイス事業	11,858	74.6	13,882	59.6	17.1	55,077	71.5
社会インフラ	2,019	12.7	7,307	31.4	261.9	12,699	16.5
情報通信	2,026	12.7	2,099	9.0	3.6	9,285	12.0
社会・情報通信事業	4,045	25.4	9,407	40.4	132.5	21,985	28.5
合計	15,904	100.0	23,289	100.0	46.4	77,062	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。